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Anotace:
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ÚVOD

Dnešní doba je doba pohybu a neustálého přesunu. Cestujeme za prací, do školy, za kulturou,

sportem nebo na dovolenou. Cestujeme denně i na úřady a do zdravotnických zařízení.

Cestování je nedílnou součástí moderního života.

Spolehlivost, bezpečnost, rychlost, pravidelnost jsou požadavky na moderní dopravu. Pokud

se i návaznost spojů ve veřejné dopravě stane samozřejmostí, pak může být vážným

konkurentem individuální automobilové dopravě (IAD).

Mobilita formou IAD představuje svobodný pohyb osob, ale dobře fungující a provázaná

veřejná hromadná přeprava osob (VHD) může totéž umožnit i cestujícím, pro které je IAD

nedostupná. Navíc mohou být výrazně sníženy prostorové nároky (obr.1), ale i dopady na

životní prostředí.

Obr. 1 Porovnání prostorových nároků jednotlivých druhů dopravy (stejný počet cestujících 240)
Zdroj: [1]
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

V ČR je integrovaný dopravní systém (IDS) zaveden ve všech krajích, vyjma kraje Vysočina.

Ústecký krajský úřad pracuje od roku 2008 na znovuobnovení krajského IDS.

Kraj Vysočina se geograficky nachází ve střední části České republiky, a tak přes jeho území

prochází dálkové trasy národního i mezinárodního významu. Taková poloha kraje k zavedení

IDS a jeho napojení na sousední integrované systémy přímo vybízí.

1.1 Obecně o integrovaném dopravní systému

Vývojovou formou VHD se stal integrovaný dopravní systém. Systém, ve kterém na sebe

navazuje doprava nejen veřejná, ale i individuální. Posláním IDS v širších městských

aglomeracích je vytvoření takového systému, který při daných ekonomických možnostech

uspokojí přiměřeně optimálním způsobem přepravní potřeby obyvatel a návštěvníků daného

regionu. Spádové území městské aglomerace je v našich podmínkách oblast do 40 – 60 km

od centra. [1]

Výchozí situací pro vznik IDS může být: [2]

♦ suburbanizace – poptávka po dopravě za hranice města/regionu

♦ nekoordinované jízdní řády – bez (garantované) návaznosti spojů

♦ souběžné vedení spojů – duplicitní financování

♦ tarifní bariéry – při přetupech je nutno mít novou jízdenku

♦ odlišné přepravní podmínky

♦ nízká informovanost a propagace

IDS je systém, kde v maximální možné míře funguje taktová (do 60 min) nebo intervalová

doprava (nad 60 min) s návazností linek a jízdní řády s nezbytně nutnými prostorově a časově

koordinovanými spoji. Takový systém je pak účinnou alternativou k IAD a přispívá tudíž ke

snížení přetíženosti dopravní infrastruktury, zejména pak silniční dopravní infrastruktury. Což

znamená snížení kongescí na hlavních dopravních tazích, při vjezdu do měst a v centru

velkých měst.

Rozhodujícími kritérii integrovaného systému jsou čas, cena, pohodlí, spolehlivost

a bezpečnost.

10

Vznik IDS je vhodné nejlépe rozvrhnout do několika etap, podle postupu integrace.

Je žádoucí zapojit do IDS všechny dopravní obory podílející se na hromadné přepravě osob.

Zároveň však je potřeba zvážit, zda je zapojení každého dopravního subsystému v přípravné

fázi vzniku IDS vždy skutečným přínosem. Zejména Městskou hromadnou dopravu (MHD),

pro zcela rozdílné tarifní systémy. Neznamená to ale, že pokud není zapojení některého se

subsystému vhodné na počátku, nemůže dojít k jeho začlenění v některé z pokročilých fází

rozvoje IDS. [2]

Známy jsou etapy předintegrační, zakladatelská a etapa vyspělá .[4]

Pokud má být v daném regionu (vybrané oblasti regionu) doprava integrována, musí být co

integrovat. To znamená, že přepravní služby jsou zde poskytovány více druhy hromadné

přepravy osob. Ne méně důležitým předpokladem je ochota ke vzájemné spolupráci

potencionálních účastníků IDS.

Předintegrační etapa – integrační snahy jsou uskutečňovány na základě vzájemných smluv a

dohod mezi subjekty IDS.

Zakladatelská etapa - dochází k integračnímu spojení subjektů IDS a založení nebo

vyhlášení IDS v regionu (vybrané oblasti regionu).

Vyspělá etapa - je konstituován organizátor integrované dopravy (koordinátor) jako

organizační a do určité míry řídící útvar IDS, viz obr. 2.

Obr. 2 Integrované dopravní systémy v ČR
Zdroj: ČAOVD
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V německy mluvících zemích je konkrétní formou spolupráce v rámci IDS tzv.

"Verkehrsverbund"(volně přeloženo“svaz dopravců“), který má zároveň i roli koordinátora

IDS. Je jím odborná instituce ve formě obchodní společnosti, jejíž podílníky jsou však

většinou města, okresy, země apod. Často, ale ne vždy, jsou to zároveň objednatelé ("nositelé

úkolů"), kteří jsou za veřejnou dopravu zodpovědní a kteří ji také financují. [5]

V počátcích byli zcela nebo částečně vlastníky některých koordinátorů dopravci, tento typ

koordinátorů však již byl nebo v budoucnosti bude transformován na výše uvedený s podíly

měst, okresů apod. Důvodem je jednak případný střet zájmů z hlediska zadávání veřejných

zakázek, jednak skutečnost, že pro dopravce je často z pochopitelných důvodů přednější

vlastní zisk před zájmy cestujících. [5]

Základním rysem IDS je doprava cestujícího v rámci jednoho dopravního a přepravního

systému. [1],[2]

Podstatou takového systému je:

♦ jednotný přepravní řád

♦ jednotný odbavovací a prodejní systém

♦ jednotný tarifní systém

♦ jednotný informační systém

♦ racionalizace přepravních a dopravních toků a výkonů

1.1.1 IDS – Kritéria, která ovliv ňují vznik IDS na vymezeném území

Nejedná se jen o geografii regionu (vybrané oblasti regionu) a z ní vyplývající vazby mezi

jednotlivými celky.

Kritéria jsou ovlivňována rozsahem, kvalitou a cenou dopravní obslužnosti obcí a měst VHD

a sladěním funkčních ploch obcí a měst (tj. bydlení, výroba, služby školy, zdravotnická

zařízení, úřady, zemědělství aj.) tak, aby byla zachována rovnováha regionu a přijatelných

životních podmínek nejen ve městech a větších obcích, ale i těch od městských center více

vzdálenějších. [2]
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Kritéria shrnutá v bodech:

♦ spádovost a celistvost území

♦ rozsah, kvalita, cena nabízených služeb

♦ rozložení funkčních ploch

♦ vazby jednotlivých funkčních ploch

♦ otevřenost území (spojování dalších funkčních ploch, popř. návaznost na sousední

IDS)

1.1.2 IDS – Právní prostředí

V současné době nejsou v ČR jednotné právní předpisy, které by jednotně řešily problematiku

.IDS. VOD je upravena podle jednotlivých druhů doprav. Veřejná linková doprava zákonem o

silniční dopravě (Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích ve znění

pozdějších předpisů)a drážní dopravu (včetně metra, tramvajové, trolejbusová a lanové

dopravy) zákonem o drahách (Zákon o dráhách č. 266/1999 Sb. Ve znění pozdějších

předpisů) Významnou právní úpravu při provozování veřejné hromadné dopravy osob je i

„Vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu“,

která upravuje základní pravidla pro vztah mezi cestujícími a dopravcem

IDS stávající právní řád neupravuje. Zákon o silniční dopravě IDS definuje jako další druh

dopravy, a to jen v souvislosti se silniční dopravou, zejména v souvislosti s dopravní

obslužností města a příměstských částí. Taková právní úprava nestačí, je třeba IDS upravit

jako celek, který je složen z jednotlivých dopravních subsystémů.[2]

Z hlediska ceny jízdného je pak každoročně vydáván Cenový výměr Ministerstva financí

České republiky. Tento výměr pak stanový povinné slevy na jízdném pro jednotlivé skupiny

obyvatel (např. pro děti do 15 let, studenty, držitele průkazek ZTP a další).[6]

Pro definování IDS jako dopravně-organizačního celku je teda třeba vytvořit zcela nový

zákon o veřejné dopravě. Jde především o definování nosných prvků integrovaného systému.:

♦ organizátor (koordinátor) IDS,

♦ vztahy mezi zřizovatelem, organizátorem, dopravci a cestujícími,


[…]


Náklady a výnosy jsou základní kategorie sledovaná z ekonomického hlediska.

Náklady IDS to jsou provozní náklady dopravců a orgánů IDS(organizátora). Jsou to náklady

na informační systém, investiční náklady dopravců , náklady na přípravu a rozvoj.[2]

Výnosy IDS to jsou tržby z jízdného, dotace státu, dotace měst a obcí. Dalšími finančními

zdroji mohou být např. příspěvky firem nebo příspěvky ze strukturálních zdrojů EU [2]

3.1.1 Financování

Dopravní obslužnost je základní dopravní obslužnost (ZDO) a ostatní dopravní obslužnost

(ODO).

Financování ZDO a ODO pak nejlépe vystihuje obr. 13.
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Obr. 13 Model financování dopravy.
Zdroj:[2]

3.1.2 Rozúčtování tržeb

Rozúčtování tržeb je velmi citlivá záležet a špatné „nastavení“vede k nespokojenosti

dopravců, kteří mají být zapojeni do IDS. A následně pak dojde ke zdržení zahájení procesu

integrace a tím pádem ke zvyšování vstupních nákladů.

Existují dva základní principy pro dělbu tržeb mezi dopravci v IDS v rámci veřejné

dopravy[2]:

A) Dopravci jsou vypláceni z jednoho fixního účtu za realizované dopravní výkony podle

smluvní nákladové jednice bez ohledu na to, kde tržby skutečně vznikly

B) Podíly tržeb z jízdného jsou adresně směrovány k těm dopravcům, kteří realizují

dopravní výkon, dotace doplňují chybějící prostředky do výše nákladové jednice (tzn., že

dopravce s nižšími tržbami má vyšší dotace a naopak).

MODEL FINANCOVÁNÍ DOPRAVY

Finanční prostředky
státu

Finanční prostředky
obcí

Organizátor

Finanční prostředky
kraje

Finanční prostředky
pověřených obcí

ŽOD ZDO V
VLAD

ODO
VLAD

MHD
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3.1.3 Clearingové centrum

Umožňuje dopravcům používat čipové karty, vydané jinými dopravci, protože spočítá kolik

který dopravce přepravil cestujících na karty jiných dopravců a kolik má tedy od ostatních

dopravců obdržet na svůj účet finančních prostředků za provedenou službu. Stejně tak opačně

kolik má zaplatit on ostatním cestujícím. Centrum pak podává i informace o počtech

cestujících pro statistická zpracování (počet cestujících ve sledovanou denní dobu –

SEDLA/ŠPIČKY PŘEPRAVY).

3.1.4 Kompenzace
Výpočet prokazatelné ztráty, způsob výpočtu a úhrady žákovského jízdného stanovuje

vyhláška č. 241/2005 Sb.o prokazatelné ztrátě ve veřejné drážní dopravě a o vymezení

souběžné veřejné osobní dopravy[2].

Pokud dojde ke snížení přepravních tržeb dopravce v důsledku např. smlouvy o zajištění IDS

v oblasti tarifních slev ve srovnání s úrovní tržeb podle smlouvy o závazku veřejné služby, je

pak nutné finanční vyrovnání formou tzv. protarifní ztráty[2].
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ZÁVĚR

IDS má pro cestujícího při každodenním užívání VHD své výhody. Zavedení IDS, popř.

rozšíření stávajícího IDS má tedy své opodstatnění.

Kraj Vysočina nemá jako jediný v ČR svůj IDS. Protože hustota železniční sítě není optimální

a region tak není kompletně propojen, je určitě vhodné spojit stávající druhy VHD a vytvořit

tak potřebné návaznosti na spoje železniční osobní dopravy a VLAD.

Integrace pak umožní plnohodnotné cestování i obyvatelům menších obcí bez nutného užití

IAD.

V červnu roku 2009, při plánované změně vlakového jízdního řádu došlo ke zrušení cca 39

spojů regionální osobní vlakové dopravy v kraji Vysočina a v novém jízdním řádu 2009/2010

dojde ke zrušení dalších cca 20 spojů regionální osobní dopravy.

Tento postup působí proti vzniku IDS v kraji Vysočina. Mohlo by dojít i k takové situaci, že

centra navrhované oblasti mohou samostatně vyvinou snahu o napojení na sousední IDS, aby

se dopravní obslužnost „mikroregionu“(je myšleno Havlíčkobrodsko, Jihlavsko,

Pelhřimovsko) zlepšila. A tak Havlíčkův Brod může být napojen např. na IDS Pardubického

kraje, Jihlava na IDS Jihomoravského kraje(IDS JMK) a Pelhřimov na budoucí IDS Jižní

Čechy.

Vznikla by tak paradoxní situace „dopravní prázdnoty“ve vybrané oblasti. Což by

samozřejmě značně ovlivnilo dopravní obslužnost kraje Vysočina, nejen vybrané oblasti.

Již bylo zpracováno několik studií, které nebyly realizovány, byť obsahují jistě řadu

využitelných poznatků a námětů. Tato bakalářská práce si nečiní ambice se těmto studiím

vyrovnat co do obsahu, jejím cílem bylo prokázat smysluplnost zavádění IDS i v podmínkách

kraje Vysočina. V bakalářské práci je navržena pilotní etapa IDS tak, aby její zavedení bylo

smysluplné pro všechny zúčastněné subjekty a zároveň, aby mohlo být na pilotním provozu

ověřeno co nejvíce technologických, provozních, ale i ekonomických aspektů IDS v místních

podmínkách a aby k nim mohlo být přihlédnuto při tvorbě budoucího, skutečně celokrajového

IDS.

Pokud dojde ke zvýšení proudu cestujících (nebo alespoň nedojede k jejich úbytku) pak

systém bude plnit svůj účel. Můj pohled na věc je určitě hodně zúžený, ale pokud může

fungovat 15 IDS a některé z nich i na velmi malém území (Táborsko,Zlínsko)proč by

nemohla být dobře fungující IDS i na Vysočině.
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