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Posudek vedoucího bakalářské práce

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka bakalářskou práci průběŽně konzultova|a. Zároveí se aktivně a samostatně
zapojova|a i do mnohdy komplikovaných jednání s praxí (dopravci, krajský uřad) ohledně
poskýnutí vstupních podkladů pro bakalářskou práci.

Práce se zdroji (literatura, internet):

V práci je uvedeno celkem 14 informačních zdrojů, kde převaŽují elektronické zdroje,
poskytující aktuální informace, nechybějí ale ani stěŽejní literární tituly doporučované
při výuce na DFJP.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V textu pak jsou uvedeny vybrané ptávní předpisy, právní rámec je tak v zék|adních
rysech dodrŽen. Práce samotná nevykazuje zjevtých závad, např. vzhledem ke studijním
předpisům UPa.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Formální stránka je bohužel slabinou posuzované bakalářské práce, vysky.tují se zde
závady např. v zarovnání textu, dodržování pravidel o psaní závorek, mezer atd. Po věcné
stránce je práce strukturována podle jednotlivých témat.

Využití poznatků ze studia:

Studentka poznatky ze studia v přiměřené miře využila, zqm. v oblasti technologie
aŤízení veřejné osobní dopravy, resp. Z oblasti provozu integrovaných dopravních systémů.

Připomínky a dotazy k práci:

U předkládané bakalářské práce je potřebné podotknout, žebyla zadéna v době
(r. 2008)' kdy se okolo veřejné hromadné osobni dopravy v kraji Vysočina vyskýovaly

nestabilní apoměrně nepřehledné názory, jakdokladují tzptávy publikované v médiích
v dané době. Tato situace Se rozporuplně promítla i do podmínek pro zpracování téÍo práce,
zejm. ve spolupráci s praxí. Některá jednání byla sice úspěšná, ale některá se naopak setkala
s vyloženě negativními reakcemi.

Bakalrířská práce se z výše uvedených důvodů soustřeďuje především do oblasti
ana|ýzy technologických aspektů integrace veřejné hromadné dopravy a možností jejich
uplatnění ve zdejších podmínkách. Cílem bylo především prokázat smysluplnost vzniku IDS
i v takových regionech, jakým je kraj Vysočina (nízká hustota osídlení, ve srovnání s jinými
IDS slabší přepravní proudy cestujících). Proto je proveden i ýběr pilotní oblasti
pro rea|izaci pilotní etapy IDS, podpořený Lilloqfm modelem.

Na škodu ovšem je, že některé návrhy nebyly rozvedeny do detailnější podoby
(např. aŽ k návrhu JR). Práce ale postihuje široké spektrum aspektů od ýběru vhodné oblasti
pto rcalizaci pilotní etapy přes odbavovací systém a tarif po ekonomickou stránku věci.

Nemám doplňujících dotazů k bakalářské práci.

Práci k|asiÍikuji stupněm: Velmi dobře (2)

V Pardubicích dne 7. ledna 2010.

/j"/,U-*
[ns. Josef Bulíček